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KRYZYS JAPOŃSKIEGO
SYSTEMU BANKOWEGO:

1990–2002*)

Kryzys japońskiego systemu bankowego ma charakter otwarty w tym sensie, że
do końca 2002, tj. okresu objętego badaniem, nie przywrócono trwałej zdolności ban-
ków do rentownego działania i nie rozwiązano podstawowych problemów zagrażają-
cych stabilności systemu1). Spośród dość licznych dowodów potwierdzających powyższą
tezę zaprezentowane zostaną te związane z trzema sferami: wyników gospodaro-
wania banków, zachowań deponentów oraz decyzji władz publicznych.

Otwarty charakter kryzysu – wyniki gospodarowania banków

W roku finansowym 2001, zakończonym w marcu 2002 r., banki japońskie – jak
pokazuje wykres 1 – zanotowały, głównie ze względu na pogarszającą się jakość port-
fela kredytowego i spadek cen akcji, bardzo dużą stratę netto, rzędu blisko 5 bln
JPY, równoważną 13,5% bilansowych kapitałów własnych z początku okresu obra-
chunkowego2). Strata ta przewyższa nawet te zanotowane w najtrudniejszych, jak do
tej pory, dla japońskiej bankowości latach 1997–1998, kiedy to nastąpiła upadłość
jednego z city-banków (Hokkaido Takushoku) i dokonano nacjonalizacji dwóch ban-
ków kredytu długoterminowego (Long-Term Credit Bank of Japan i Nippon Credit
Bank).

Niekorzystne warunki makroekonomiczne spowodowały zaostrzenie w 2001 r.
problemu złej jakości aktywów. Złe kredyty na koniec roku finansowego 2001 –
jak widać na wykresie 2 – stanowiły aż 8,4% PKB. W ujęciu bezwzględnym oznacza
to wzrost w stosunku do poprzedniego okresu obrachunkowego o 9,5 bln JPY3). Trze-
ba w tym miejscu zaznaczyć, że definicja złych kredytów – użyta przy sporządzaniu
wykresu – jest najwęższą ze stosowanych w Japonii. I tak w marcu 2002 r. wartość
aktywów o obniżonej jakości ustalona na podstawie prawa o rekonstrukcji finanso-
wej z 1998 r. stanowiła 8,6% PKB, natomiast określona w ramach tzw. procesu sa-
mooceny aktywów aż 14,2% PKB4). Przyczyny spektakularnego narastania proble-
mu złych kredytów zostaną przedstawione w dalszej części.

*) Tekst uwzględnia zasadniczo informacje dostępne do listopada 2002 r. Autor w korekcie
wprowadził jednak kilka odniesień do istotnych wydarzeń późniejszych.



Bezpieczny BankBezpieczny BankBezpieczny BankBezpieczny BankBezpieczny Bank

1(20)/20031(20)/20031(20)/20031(20)/20031(20)/2003118118118118118

Wykres 1. Zagregowane wyniki finansowe netto japońskich banków (w mld
jenów)

Źródło: Opracowanie na podstawie danych Banku Japonii.

Wykres 2. Zagrożone należności (risk management loans) jako procent
nominalnego PKB

Źródło: Opracowanie na podstawie danych Banku Japonii i Financial Services Agency.
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Otwarty charakter kryzysu – zachowania deponentów

Drugi argument przemawiający za tezą o otwartym charakterze kryzysu japoń-
skiego systemu bankowego to zachowania deponentów świadczące o utracie przez
nich zaufania do banków5). W obliczu zaplanowanego od kwietnia 2002 r. zniesienia
pełnego ubezpieczenia części depozytów terminowych rozpoczął się w ostatnich mie-
siącach 2001 r. i pierwszych następnego roku proces spadku ich wolumenu w syste-
mie bankowym i jednoczesnego wzrostu wolumenu depozytów płatnych na żądanie.
W efekcie w czerwcu 2002 r. nastąpiło prawie dokładne zrównanie wartości depozy-
tów bieżących i terminowych, podczas gdy w latach finansowych 1999–2000 stosu-
nek depozytów bieżących do terminowych wynosił od 50% do 60%. W ostatnim cza-
sie zanotowano też dalszy wzrost wartości ilorazu gotówki w obiegu do depozytów
złożonych w japońskim systemie bankowym. W czerwcu 2002 r. wyniósł on 12,5%,
natomiast w końcu 1993 r. kształtował się na poziomie 7,5%.

Otwarty charakter kryzysu – decyzje władz publicznych

Zła kondycja  systemu bankowego zmusiła władze publiczne w Japonii  do podję-
cia wielu nowych inicjatyw. Po pierwsze, we wrześniu 2002 r. Bank Japonii przed-
stawił, a w październiku uszczegółowił propozycję w zakresie redukcji zagrożenia
banków ryzykiem cen akcji. Zamierza on nabyć od banków, po modyfikacji planów
w marcu 2003 r.6), właścicielskie instrumenty finansowe o łącznej wartości 3 bln
JPY. Operacje zakupu będą trwały do września 2003 roku, a jeśli limit zakupów nie
zostanie wyczerpany, termin ten będzie wydłużony o rok7). Kwota wyasygnowana
przez Bank Japonii jest znaczna, ale stanowi tylko 30% koniecznej redukcji portfela
akcji najważniejszych banków japońskich w obliczu wejścia w życie od 2004 r. norm
ograniczających wartość wspomnianego portfela do wysokości posiadanych przez
banki funduszy podstawowych. Po drugie, spadek zaufania deponentów do systemu
bankowego wymusił odroczenie terminu powrotu do systemu częściowego ubezpie-
czenia depozytów. W odniesieniu do większości rodzajów depozytów powrót ten miał
nastąpić z końcem marca 2003, obecnie zaś przewiduje się, że stanie się to w kwiet-
niu 20058). Dla zabezpieczenia systemu płatniczego od tego momentu pełnym i trwa-
łym już ubezpieczeniem zostaną objęte depozyty służące celom rozliczeniowym9). Po
trzecie, 30 października 2002 r. zaprezentowano długo oczekiwany, kolejny rządowy
plan rozwiązania problemu aktywów o obniżonej jakości10). Jego pierwotnie propo-
nowana wersja zawierała dość drastyczne rozwiązania, które spowodowałyby, że więk-
szość japońskich banków obecnych na rynkach międzynarodowych przestałaby spe-
łniać normy adekwatności kapitałowej, a liczba bankructw w sektorze przedsiębiorstw
wzrosła by wyraźnie. Dawała ona jednak szansę na przerwanie trwającego od ponad
dziesięciu lat procesu narastania wolumenu złych kredytów. Zdecydowany sprzeciw
polityków oraz samych banków spowodował znaczne złagodzenie zamierzeń nowego
szefa Agencji Usług Finansowych (Financial Services Agency) – Heizo Takenaki11).
Z zapowiedzi zamieszczonych w omawianym planie warto wspomnieć o dotyczących:
zaostrzenia kryteriów klasyfikacji należności i tworzenia rezerw, zwiększenia za-
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kresu uznawania tworzonych rezerw za koszt uzyskania przychodów w świetle prze-
pisów podatkowych oraz potencjalnego dokapitalizowania osłabionych banków.

Przyczyny kryzysu w japońskim systemie bankowym

Uznając, że system bankowy Japonii wciąż pogrążony jest w kryzysie,
warto zastanowić się nad czynnikami, które do tego doprowadziły12). Z wielu istot-
nych – z punktu widzenia przyczyn kryzysu w japońskim systemie bankowym i nada-
nia mu określonej dynamiki – cech otoczenia gospodarczego na szczególną uwa-
gę, moim zdaniem, zasługują: doświadczenia w zakresie wzrostu gospodarczego, bańka
spekulacyjna cen aktywów rzeczowych i finansowych końca lat 80. oraz pewne spe-
cyficzne struktury społeczno-gospodarcze występujące tylko w Japonii.

Zarówno w latach 70., jak i 80. Japonię charakteryzowało – na tle innych wysoko
rozwiniętych gospodarek – zdecydowanie najszybsze tempo wzrostu realnego PKB.
Ukształtowało to trwałe oczekiwania dalszego, systematycznego wzrostu i przeko-
nanie, że jeśli nawet pojawią się pewne zakłócenia, to zostaną szybko przezwyciężo-
ne. Doprowadziło to też do preferowania przez władze nadzorcze i same banki roz-
wiązań krótkookresowych, obliczonych na przetrwanie, wydawało się chwilowych,
trudności. W okresie kryzysu spodziewana poprawa kondycji gospodarki jednak nie
nastąpiła. W latach 90. średnioroczne tempo wzrostu PKB spadło do 1,6%, a w pię-
ciu latach fiskalnych do marca 2002 r. wyniosło przeciętnie tylko 0,21%.

W latach 1985–1990, a zwłaszcza od roku 1987, można było zaobserwować w Ja-
ponii spekulacyjny wzrost cen właścicielskich papierów wartościowych i nierucho-
mości. W drugiej połowie lat 80. ceny akcji wzrosły blisko trzykrotnie, ceny nieru-
chomości zaś czterokrotnie. Mimo wyraźnego oderwania wzrostu cen od przesłanek
o charakterze fundamentalnym polityka monetarna Banku Japonii aż do końca maja
1989 r. miała charakter ekspansywny. Następnie bank centralny dokonał gwałtow-
nego zwrotu w prowadzonej polityce pieniężnej. Postępowanie takie najpierw przy-
czyniło się do rozdęcia bąbla spekulacyjnego, a potem utrudniło złagodzenie skut-
ków wychodzenia z okresu spekulacji.

Do najistotniejszych, z punktu widzenia analizy przyczyn kryzysu systemu ban-
kowego, specyficznych cech organizacji życia społeczno-gospodarczego w Japonii
należą: silna społeczna odpowiedzialność firm oraz powiązania podmiotów finanso-
wych i niefinansowych w ramach struktur keiretsu i model głównego banku. I tak
konsekwencją odczuwania przez banki silnej społecznej odpowiedzialności wobec
swoich pracowników i klientów były: z jednej strony utrudniona wewnętrzna re-
strukturyzacja, zwłaszcza poprzez redukcję personelu, z drugiej zaś opóźnienie sta-
wiania przez banki podmiotów niefinansowych w stan upadłości. Powiązania kapi-
tałowe powstałe w ramach keiretsu można z kolei obarczyć współodpowiedzialnością
za stworzenie zagrożenia ryzykiem cen akcji oraz osłabienie mechanizmów dyscypli-
nowania menedżerów – poprzez rozproszenie akcjonariatu i wykluczenie groźby wro-
giego przejęcia. Wreszcie model głównego banku, w ramach którego banki na zasa-
dzie wyłączności monitorowały część swoich klientów, nie będąc jednocześnie jedy-
nymi ich kredytodawcami, zrodził bodźce do utrzymywania finansowania dla przed-
siębiorstw nawet w bardzo złej kondycji.
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Zastosowanie do elementów otoczenia regulacyjnego, podobnie jak w przy-
padku uwarunkowań gospodarczych, kryterium wpływu na powstanie zjawisk kry-
zysowych i przedłużanie okresu ich trwania wskazuje na konieczność omówienia
sposobu i czasu zmiany zasad funkcjonowania japońskiego systemu finansowego oraz
tradycyjnych metod sprawowania nadzoru.

Podstawową cechą ukształtowanych w Japonii po II wojnie światowej systemów
finansowego i bankowego była daleko posunięta specjalizacja działających w nich
instytucji. Proces odchodzenia od zasady specjalizacji oraz od ograniczania możliwo-
ści pozyskiwania kapitału przez przedsiębiorstwa poza bankami rozpoczął się w la-
tach 70. Jego podstawową cechą było to, że liberalizacja dostępu przedsiębiorstw do
otwartych rynków finansowych nastąpiła znacznie szybciej niż zmiany w zakresie
możliwości angażowania się banków w nowe rodzaje operacji. O ile bowiem rozwój
rynków dłużnych instrumentów finansowych  przedsiębiorstw nastąpił już wyraź-
nie w latach 80., to perspektywy pełnej uniwersalizacji działalności bankowej poja-
wiły się dopiero w końcu lat 90. Brak harmonizacji polityki deregulacyjnej w odnie-
sieniu do różnych części systemu finansowego miał poważne, negatywne konsekwen-
cje.

Do roku 1998 nadzór w Japonii był sprawowany według tzw. modelu zaleceń
administracyjnych, w ramach którego działania nie były wyznaczone przez sformu-
łowane ex ante zasady, ale bazowały na niejawnych informacjach i kompromisie każ-
dorazowo osiąganym pomiędzy zainteresowanymi stronami. Model ten w okresie
kryzysu przyczyniał się do opóźnień pomiędzy wystąpieniem zakłóceń a momentem
podjęcia działań korekcyjnych, ponadto umożliwiał pobłażliwą postawę władz nad-
zorczych wobec praktyk banków zmierzających do ukrycia rzeczywistej skali ich pro-
blemów finansowych13). Pobłażliwość nadzoru jest w warunkach kryzysowych po-
dwójnie niebezpieczna. Z jednej strony uniemożliwia władzom publicznym odpowied-
nio wczesne przygotowania rozwiązań o charakterze strukturalnym, z drugiej zaś
nie sprzyja podejmowaniu przez banki samodzielnych, zakrojonych na szeroką skalę
wysiłków restrukturyzacyjnych.

Zliberalizowanie dostępu przedsiębiorstw do otwartych rynków finansowych spo-
wodowało, że w latach 80. banki szybko zaczęły tracić swoją dotychczasową kliente-
lę. Jednocześnie brak koordynacji polityki deregulacyjnej sprawił, że musiały one
poszukiwać nowych możliwości zarobkowych w obszarze tradycyjnego pośrednictwa
depozytowo-kredytowego. W tej sytuacji naturalnym wyborem było zwrócenie się
w większym stopniu z ofertą kredytową do małych i średnich przedsiębiorstw – w przy-
padku których często ustanawiano prawne zabezpieczenia spłaty na nieruchomo-
ściach – oraz korzystających ze zwyżki cen aktywów rzeczowych firm powiązanych
z sektorem nieruchomości, przedsiębiorstw budowlanych i niebankowych instytucji
finansowych trudniących się udzielaniem pożyczek na cele mieszkaniowe. Dodatko-
wo banki zaangażowały się w finansowanie spekulacji właścicielskimi papierami war-
tościowymi. Opisane przesunięcia w strukturze klienteli i profilu działania
banków uczyniły je szczególnie wrażliwymi na negatywne efekty pęknięcia bąbla
spekulacyjnego. Trzeba przy tym zaznaczyć, że skala spadku cen akcji i nieruchomo-
ści po roku 1990 była bardzo duża. Notowany w końcu 2002 r. najważniejszy indeks
giełdy tokijskiej stanowił mniej niż 25% zanotowanego w szczycie spekulacji (koniec



Bezpieczny BankBezpieczny BankBezpieczny BankBezpieczny BankBezpieczny Bank

1(20)/20031(20)/20031(20)/20031(20)/20031(20)/2003122122122122122

1989 r.), z kolei ceny nieruchomości w 1999 r. były średnio aż o 80% niższe niż 9 lat
wcześniej.

Działania legislacyjne i interwencyjne podejmowane
w obliczu kryzysu

W opisie działań legislacyjnych i interwencyjnych uwagę skupimy na przed-
sięwzięciach podjętych w Japonii w trakcie ostatniej, ostrej fazy kryzysu, a więc
w latach 1997–1998, oraz bezpośrednio po jej zakończeniu. Wybór taki wynika z dwóch
powodów. Po pierwsze, dzisiejsza sytuacja japońskiego systemu bankowego w znacz-
nej mierze jest właśnie rezultatem tych działań. Po drugie, przyjęte w tym okresie
regulacje oznaczały punkt zwrotny w podejściu władz publicznych do zagadnienia
stabilności systemu bankowego. Stwarzały bowiem ramy instytucjonalne dokapita-
lizowania, likwidacji oraz sanacji banków. Zastępowały zatem stosowaną przedtem
praktykę opracowywania rozwiązań ad hoc, dla każdego przypadku indywidualnie.

Najważniejsze, z punktu widzenia przeciwdziałania rozwojowi sytuacji kryzyso-
wej w japońskim systemie bankowym, były uchwalone w październiku 1998 r.: pra-
wo dotyczące rekonstrukcji finansowej i prawo o wzmocnieniu finanso-
wym. Pierwsze z nich określało sposoby postępowania z instytucjami niewypłacal-
nymi lub zagrożonymi bankructwem. W jego świetle dopuszczalne były dwie drogi:
oddanie banku w zarząd publiczny i ewentualne przekształcenie go w bank pomo-
stowy oraz czasowa nacjonalizacja. Drugie zaś normowało warunki wzmocnienia bazy
kapitałowej japońskich banków w drodze zakupu akcji uprzywilejowanych i udziela-
nia pożyczek podporządkowanych ze środków publicznych. Górną granicę wydat-
ków na restrukturyzację niewypłacalnych banków, czasową nacjonalizację i realiza-
cję pełnej gwarancji depozytów ustalono na poziomie 35 bln JPY, na dokapitalizowa-
nie banków zaś – 25 bln JPY.

Ogółem w latach finansowych 1997–2000 na dokapitalizowanie banków – naj-
pierw na podstawie przepisów przejściowych, a potem prawa o wzmocnieniu finan-
sowym – wydatkowano kwotę 10,2 bln JPY, co stanowiło prawie 2% PKB Japonii
z roku 2000. Podstawowym beneficjentem dokapitalizowania ze środków publicz-
nych była grupa najważniejszych banków14), która zainkasowała blisko 93% pomocy,
mimo że dysponowała tylko ok. 65% aktywów systemu bankowego. Realizacja pełnej
gwarancji depozytów, wspieranie procesów konsolidacyjnych  oraz pomoc udzielona
instytucjom poddanym nacjonalizacji lub publicznemu zarządowi pochłonęły łącznie
15,9 bln JPY w latach 1995–2001 w stosunku do banków i 24,4 bln JPY w odniesie-
niu do wszystkich instytucji depozytowych. Kwoty te stanowią odpowiednio 3,1%
oraz 4,75% PKB z roku 2000. Prawie 44% środków wydatkowano w związku z cza-
sową nacjonalizacją dwóch banków kredytu długoterminowego i upadłością jednego
z city-banków. Po uwzględnieniu prawie 700 mld JPY zaangażowanych w 1996 r.
przez rząd w likwidację niedepozytowych instytucji pożyczkowych (tzw. jusenów)
łączne wydatki na zarządzanie sytuacją kryzysową w japońskim systemie
bankowym zbliżają się do 7% PKB15).

Obecny kształt sieci bezpieczeństwa w japońskim systemie bankowym ukształto-
wała nowelizacja prawa o ubezpieczeniu depozytów z czerwca 2000 r. W zakresie
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likwidowania i restrukturyzacji banków wykorzystywała ona z – niewielkimi zmia-
nami – przepisy prawa o rekonstrukcji finansowej. Stanowiła również, że docelowo
Korporacja Ubezpieczenia Depozytów (Deposit Insurance Corporation) będzie dys-
ponować 15 bln JPY na rachunku zarządzania kryzysowego.

Niewystarczalność kroków poczynionych przez władze publiczne
i banki

Działania władz publicznych i samych banków okazały się  do tej pory
niewystarczające, by zakończyć kryzys. Warto się więc zastanowić nad przy-
czynami tego. Ze względu na otwarty charakter kryzysu japońskiego systemu ban-
kowego – utrudniający formułowanie ostatecznych ocen i wniosków – zostanie przed-
stawiony zestaw roboczych hipotez dotyczących badanego zagadnienia.

Po pierwsze, w ostatnich latach zaczął zmieniać się charakter problemu
złych kredytów. Do niedawna ich powstawanie prawie wyłącznie wiązano z konse-
kwencjami pęknięcia bańki spekulacyjnej. Obecnie dość wyraźnie widać, że nowo
pojawiające się aktywa o obniżonej jakości są skutkiem przekształceń struktural-
nych japońskiej gospodarki, restrukturyzacji przedsiębiorstw oraz rosnącej konku-
rencji towarów z importu. Dowodzą tego następujące fakty. Od roku finansowego
1992 do marca 2002 banki japońskie, łącznie z upadłymi, poniosły koszty rozwiązy-
wania problemu złych kredytów (związane z odpisami na rezerwy, bezpośrednim
spisaniem ze stanu majątku i sprzedażą należności kredytowych) rzędu 90 bln JPY.
Kwota ta stanowi ok. 80% przyrostu akcji kredytowej w okresie spekulacji 1986–
–1990. W efekcie stopa kredytów do PKB kształtuje się obecnie na poziomie 0,9,
czyli na takim, jak przed okresem spekulacji. W szczycie spekulacji sięgnęła ona 1,1.
Ponadto zaznacza się tendencja do różnicowania sytuacji podmiotów systemu ban-
kowego. Jest ona lepsza w przypadku instytucji, które nie pełniły funkcji głównego
banku. Przypomnijmy, że główne banki tradycyjnie są odpowiedzialne za organizo-
wanie pomocy finansowej dla objętych ich monitorowaniem klientów. Stąd też wła-
śnie główne banki najsilniej odczuwają ciężar przemian strukturalnych gospodarki16).

Po drugie, w obliczu zmiany charakteru problemu złych kredytów i wzrostu ich
wolumenu skala dotychczasowego dokapitalizowania banków może okazać
się zbyt mała17), by były one w stanie przeprowadzić zdecydowaną restrukturyzację
portfeli kredytowych. Największe japońskie banki spełniają wprawdzie międzynaro-
dowe normy adekwatności kapitałowej, ale jakość ich kapitałów jest niska. Udział
wykazywanych po stronie majątkowej aktywów związanych z opóźnionymi w czasie
efektami podatkowymi w tworzeniu funduszy podstawowych wynosił w roku finan-
sowym 2001, jak podaje Bank Japonii, dla wszystkich banków łącznie 44,4%, dla
najważniejszych banków zaś 47,1%. Ponadto znaczą część funduszy podstawowych
stanowiły akcje uprzywilejowane zakupione przez Korporację Ubezpieczenia Depo-
zytów18).

Po trzecie, na banki wywierane są, przynajmniej częściowo, sprzeczne naciski.
Z jednej strony władze publiczne żądają od nich przyśpieszania rozwiązywania pro-
blemu złych kredytów, z drugiej strony domagają się, by banki utrzymywały finan-
sowanie na normalnym poziomie, zwłaszcza dla małych i średnich przedsiębiorstw.
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Ostatnim przykładem tego rodzaju działań jest pakiet rządowy z 30 października
2002 r., który jednocześnie mówi o konieczności szybkiej normalizacji jakości akty-
wów i o ...administracyjnym upominaniu banków nie osiągających celów w zakresie
kredytowania małych i średnich przedsiębiorstw oraz stworzeniu wewnątrz Agencji
Usług Finansowych komórki odpowiedzialnej za rozpatrywanie skarg wspomnianej
grupy podmiotów gospodarczych na odmowę ze strony banków dalszego kredytowa-
nia19).

Po czwarte, opublikowane w 2002 r. badanie Keiichiro Kobayashi, Yumi Saita
i Toshitaka Sekine potwierdza, że w latach 90. japońskie banki angażowały się
w tzw. pobłażliwe kredytowanie, tj. udostępnianie kapitałów podmiotom w złej
kondycji finansowej w celu podtrzymania ich funkcjonowania. Przyczynami stoso-
wania takiej strategii mogą być omówione już: słabe wyposażenie kapitałowe i zwią-
zana z tym chęć przeciwdziałania obniżeniu w wyniku uznania strat kredytowych
współczynników adekwatności kapitałowej oraz naciski polityczne. Dodatkowo
kształtowaniu zjawiska pobłażliwego kredytowania, jak wskazuje literatura przed-
miotu, sprzyjają: oczekiwanie na pomoc rządową, niepewność co do rentowności no-
wych potencjalnych inwestycji i wartości likwidacyjnej już poczynionych, zwiększa-
jąca wartość opcji typu „wait and see”, spadek wartości likwidacyjnej kredytobior-
ców wskutek zmniejszenia się z przyczyn zewnętrznych (np. spadku cen ziemi) war-
tości ich aktywów20).

Po piąte, jak podaje Bank Japonii, od roku finansowego 1994 działalność kredy-
towa banków jest, po uwzględnieniu kosztów kredytowych, nieopłacalna. Główną
przyczyną są niskie marże odsetkowe w Japonii stanowiące od 1/4 do 1/2 praktyko-
wanych w krajach uprzemysłowionych. Niemożność narzucenia przez banki japoń-
skie premii ryzyka odpowiadających oczekiwanym stratom potencjalnie może wyni-
kać z kilku źródeł: wspomnianej strategii pobłażliwego kredytowania, która znajdu-
je wyraz także w ustalaniu stóp oprocentowania poniżej poziomu ekonomicznie uza-
sadnionego, a także z dużej konkurencji w sektorze i ze strony otwartych rynków
finansowych oraz zmniejszonego popytu na kredyt ze względu na osłabienie koniunk-
tury ogólnogospodarczej.

Po szóste, wprowadzenie rozwiązań zmierzających do ograniczenia za-
grożenia banków ryzykiem cen akcji było zdecydowanie spóźnione w sto-
sunku do potrzeb i czasu spadku w Japonii wartości właścicielskich papierów warto-
ściowych. Choć problem był znany od dawna, regulacje ograniczające rozmiar port-
feli akcji w posiadaniu banków zaproponowano dopiero w listopadzie 200121), Korpo-
racja ds. Nabywania Akcji od Banków22) dysponująca gwarancjami rządowymi po-
wstała w styczniu 2002 r., a Bank Japonii ogłosił swoją inicjatywę we wrześniu
2002 r.

Po siódme, wciąż istnieją, mimo znaczącego postępu w zakresie standardów księ-
gowych, wątpliwości co do rzetelności sprawozdań finansowych banków. Najnow-
szym niepokojącym sygnałem były wyniki przeprowadzonych w drugiej połowie roku
finansowego 2001 specjalnych inspekcji najważniejszych banków. W pierwszym
półroczu banki objęte specjalnymi inspekcjami poniosły koszty kredytowe rzędu
2 bln JPY, w drugim półroczu zaś 5,7 bln JPY, co oznacza ich blisko trzykrotny
wzrost. Banki regionalne, w których nie dokonano specjalnych inspekcji, w kolej-
nych półroczach roku obrachunkowego 2001 miały obciążenia z tytułu ryzyka kre-
dytowego na  zbliżonym poziomie: 0,9 bln JPY i 1,1 bln JPY23).
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Pozytywne przekształcenia

Nakreślony obraz kondycji japońskiego sektora bankowego i efektów działań ban-
ków i władz nadzoru nie jest korzystny. Nie oznacza to jednak, że w Japonii nie
dokonały się w ostatnich latach pozytywne przekształcenia z perspektywy długo-
okresowej stabilizacji systemu bankowego. Ich pełne przedstawienie nie było możli-
wie w ramach artykułu skupiającego się na czynnikach o destabilizującym wpływie.
Dlatego też, dla oddania sprawiedliwości, wspomniane przekształcenia zostaną obec-
nie wyliczone. I tak w końcu lat 90. Bank Japonii uzyskał niezależność, stworzono
samodzielną i scentralizowaną instytucję nadzoru finansowego, dokapitalizowano
i zreformowano instytucję ubezpieczenia depozytów, skonstruowano system zarzą-
dzania sytuacjami kryzysowymi w sektorze bankowym. W ostatnich trzech latach
zwiększono zakres podmiotowy konsolidacji w sprawozdaniach finansowych, wpro-
wadzono zasadę wyceny większości papierów wartościowych według cen rynkowych
i nałożono obowiązek publikowania przez banki kwartalnych sprawozdań finanso-
wych, zaostrzono, choć może w niewystarczającej mierze, zasady wyceny aktywów.
Znaczne wysiłki restrukturyzacyjne podjęły też banki. Przekonuje o tym analiza
stopnia zaawansowania procesów konsolidacyjnych oraz zakres racjonalizacji kosz-
tów. Z 10 city-banków i 3 banków kredytu długoterminowego działających na po-
czątku roku finansowego 1997 obecnie ani jeden nie funkcjonuje w ramach tych
samych struktur kapitałowo-organizacyjnych24). Zatrudnienie w japońskim systemie
bankowym osiągnęło maksymalny pułap 412 tysięcy w roku finansowym 1993 i od
tego czasu systematycznie spada. Na koniec roku finansowego 2001 w japońskich
bankach pracowało tylko 306 tysięcy osób. Oznacza to redukcję personelu w ciągu
8 lat o blisko 26%25). Jest to postęp znaczny, zważywszy na trudności, jakie w zakre-
sie obniżki kosztów tworzą tradycyjne japońskie struktury życia społeczno-gospo-
darczego.
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